
Archives générales
du Royaume
Royaume
yaume Archives générales
nérales du Royaum

rchives gé
générales du Royaume  Archives géné

nérales du R
rchives générales du Royau
Archives gé

Archives générAles du royAume I 498

4914

9789057462764

ISBN 978-90-5746-276-4

Inventaire des archives de la 
famille d’Huart (rameau d’Onthaine)

(1593-1995)

BAudouin d’hoore



 



INVENTAIRE DES ARCHIVES DE LA 
 

FAMILLE D’HUART (RAMEAU D’ONTHAINE) 
 

(1593-1995)



ARCHIVES GÉNÉRALES DU ROYAUME 
 

INVENTAIRES 
 

498 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Naamsvermelding - Niet Commercieel - Geen Afgeleide Werken 
CC BY-NC-ND 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/nl/ 

 
Attribution - Pas d’Utilisation Commerciale - Pas de Modification 

CC BY-NC-ND 
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/fr/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISBN : 978 90 5746 276 4 
 
 
 

Archives générales du Royaume 
 

D/2010/531/066 
 

Numéro de commande: Publ. 4914 
 

Archives générales du Royaume 
2 rue de Ruysbroeck 

1000 – Bruxelles 
 
 

La liste complète de nos publications peut être obtenue gratuitement sur simple demande 
(publicat@arch.be) et est également consultable sur notre page électronique (http://arch.arch.be). 



Numéro de l’instrument: I 498 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventaire des archives de la 
 

famille d’Huart (rameau d’Onthaine) 
 

(1593-1995) 
 

 
 
 
 
 
 

par 
 
 

Baudouin D’HOORE 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bruxelles 
2010 



 

 
Commande des documents 
 
Les archives décrites dans cet inventaire peuvent être demandées via un terminal d’ordinateur se 
trouvant dans la salle de lecture, moyennant l’introduction du numéro de l’inventaire mentionné 
sur la page de titre et dans le coin supérieur droit de chaque page. En l’occurrence ici, 
mentionnez : 
 

I 498 
 
Le document lui-même est commandé avec la côte, c’est-à-dire le numéro que vous trouverez à 
gauche avant chaque description d’archive. 
 
Conditions d’accès et de reproduction 
 
Les archives décrites dans cet inventaire sont librement consultables. La reproduction est 
autorisée en tenant compte de la réglementation en vigueur. 
 
Références aux archives 
 
La première fois on citera le fonds avec son nom complet, ensuite on pourra utiliser une référence 
abrégée.  
Complet : ARCHIVES GÉNÉRALES DU ROYAUME, Inventaire des archives de d’Huart 

(rameau d’Onthaine) xxxx 
Abrégé : AGR, d’Huart xxxx 



5 

TABLE DES MATIÈRES 

DESCRIPTION GÉNÉRALE DU FONDS ........................................................................... 7 

ARCHIVES DE LA FAMILLE D’HUART (RAMEAU D’ONTHAINE).......................... 7 
I. IDENTIFICATION .......................................................................................................... 7 

II. HISTOIRE DU PRODUCTEUR ET DES ARCHIVES .................................................. 7 

III. CONTENU ET STRUCTURE ......................................................................................... 8 

IV. CONDITIONS D’ACCÈS ET DE REPRODUCTION.................................................. 10 

V. SOURCES COMPLÉMENTAIRES .............................................................................. 10 

VI. CONTRÔLE ................................................................................................................... 11 

VII. ANNEXES...................................................................................................................... 11 
 
INVENTAIRE ........................................................................................................................ 13 
I. FAMILLE D’HUART .................................................................................................... 13 

II. FAMILLES APPARENTÉES ........................................................................................ 22 

III. FAMILLES NON APPARENTÉES .............................................................................. 26 

IV. DOCUMENTATION ..................................................................................................... 27 
 

TABLE DE CONCORDANCE............................................................................................. 31 

INDEX DES NOMS DE PERSONNES ET DE LIEUX ..................................................... 33 





7 

DESCRIPTION GÉNÉRALE DU FONDS 

ARCHIVES DE LA FAMILLE D’HUART 
(RAMEAU D’ONTHAINE) 

I. IDENTIFICATION 
Référence :  BE AGR/ARA, Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) (510 – 699) 
Numéro de l’instrument : I 498 
Nom :  Archives de la famille d’Huart (rameau d’Onthaine) 
Dates : 1593-1995 
Niveau de description : Fonds 
Importance : 207 nos (1,75 m.l.) 
 
Referentie : BE AGR/ARA, Familie d’Huart (tak van Onthaine) (510 – 699) 
Nummer toegang : I 498 
Naam : Archief van de familie d’Huart (tak van Onthaine) 
Datering : 1593-1995 
Beschrijvingsniveau : Archiefbestand 
Omvang : 207 nrs. (1,75 m.) 

II. HISTOIRE DU PRODUCTEUR ET DES ARCHIVES 

A. PRODUCTEUR D’ARCHIVES 

1. NOM 

Famille d’Huart (rameau d’Onthaine). 

2. HISTOIRE DE LA FAMILLE 

La famille d’Huart remonte au XIVe siècle et vécut pendant plusieurs siècles au Luxembourg. 
Henry d’Huart (1712-1781) eut trois fils à l’origine des trois lignes existant actuellement. 
L’aînée resta au Luxembourg, la puinée se fixa en France, et la cadette en Belgique. Henri 
d’Huart (1761-1823), auteur de la ligne cadette, eut à son tour trois fils qui formèrent trois 
rameaux, appelés selon leur principale propriété : Villemont, Onthaine et Longwy. 
 
Le baron Edouard d’Huart (1800-1884), auteur du rameau d’Onthaine, fut le premier 
producteur d’archives du présent fonds d’archives. Il débuta son impressionante carrière 
professionnelle sous le régime hollandais comme fonctionnaire dans le Corps du Waterstaat 
(ponts et chaussées) avant de devenir en octobre 1830 commissaire de district de 
Grevenmacher. Élu à la Chambre des Représentants pour le district de Virton en mai 1833, il 
fut nommé ministre des Finances le 4 avril 1834. Après sa démission de cette fonction en 
février 1839, il refusa en septembre de la même année de devenir gouverneur de la province 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 8

de Brabant avant d’accepter en juin 1840 sa désignation comme gouverneur de la province de 
Namur. Ses services distingués rendus au pays lui valurent en 1842 le titre de baron, 
transmissible à tous ses descendants. Pour raisons de santé, il refusa en novembre 1843 la 
présidence de la Chambre. Le 30 juillet 1845, le roi Léopold Ier le nomma Ministre d’État et 
membre du Conseil des Ministres. En novembre 1847, Adolphe de Vrière lui succéda comme 
gouverneur de Namur. De 1875 à 1880, il fut encore sénateur. 
De son mariage avec Anne de Montpellier (1807-1906), fille du dernier seigneur d’Annevoie, 
il eut entre autres un fils Edouard (1836-1931), conseiller communal d’Achêne, qui épousa 
Adeline Frésart (1846-1890), fille du banquier Emile Frésart. À la génération suivante, le 
baron Gaston d’Huart (1871-1940) exerça les fonctions de bourgmestre de Natoye et 
conseiller provincial de Namur. Il épousa en 1903 la comtesse Georgine d’Oultremont (1871-
1940), fille de l’officier d’ordonnance du Comte de Flandre. Leur fils Paul (1905-1975), 
ingénieur de formation, époux de Anne-Marie Jacob (1911-2005) est le dernier de la famille a 
avoir produit des archives conservées dans le présent fonds. 

B. ARCHIVES 

1. HISTORIQUE 
Les archives ont été produites par quatre générations de la famille d’Huart au cours des XIXe 
et XXe siècles. Chaque génération transmettait les archives à la génération suivante et par le 
jeu des alliances matrimoniales des archives de familles apparentées sont également venues 
augmenter le fonds. 

2. MODALITÉS D’ENTRÉE 
En 1969, le baron Paul d’Huart décida de confier ses archives de famille aux Archives 
générales du Royaume. Comme le stipule la convention de dépôt du 4 novembre de cette 
année, les archives restent la propriété du déposant et de ses descendants directs, et elles 
seront conservées aux Archives générales du Royaume. En 1995 le baron Charles d’Huart fit 
don d’une généalogie de la famille qui a été jointe au fonds. 

III. CONTENU ET STRUCTURE 

A. PORTÉE ET CONTENU 

Comme précisé plus haut, les archives mentionnées dans le présent inventaire ne concernent 
pas tous les membres de la famille d’Huart, mais uniquement le rameau d’Onthaine. 
Les archives produites par le premier représentant de ce rameau, le baron Edouard d’Huart 
(1800-1884) sont du plus haut intérêt historique en raison des fonctions qu’il exerça. Les 
lettres reçues, brouillons de lettres envoyées et de nombreuses notes reçues et rédigées 
éclairent sa carrière en tant que commissaire d’arrondissement de Grevenmacher, Ministre des 
Finances, gouverneur de la province de Namur, membre de la Chambre des Représentants et 
Sénateur. Les lettres du roi Léopold Ier montrent toute l’estime que portait le souverain envers 
son ministre des Finances, ainsi que le manière dont il le conseillait sur ses interventions à la 
Chambre. 
 
Les archives contiennent des documents qui figurent dans la plupart des fonds d’archives de 
familles : contrats et livrets de mariages, testaments, correspondance familiale et titres de 
propriété. Les biens de la famille d’Huart se trouvaient principalement en province de Namur. 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 9

Les localités pour lesquelles des documents sont conservés sont entre autres Onthaine, Sovet, 
Achêne et Senenne. Il y a également des archives sur des maisons à Namur. La plupart des 
biens en province de Namur ont été hérités de la famille de Montpellier. 
Les archives contiennent aussi plusieurs journaux et récits de voyages : de Charles-Alexis de 
Montpellier en Hollande (1780), du baron Edouard d’Huart à Paris (1862), de la comtesse 
Georgine d’Oultremont en Italie (1902) et du baron Jacques d’Huart au Maroc (1930), ainsi 
qu’un journal tenu par cette dernière du 25 juillet au 14 août 1914. Plus original est un registre 
avec des recettes de cuisine de 1827. 
 
Les archives de familles apparentées concernent les familles de Patoul, de Montpellier, 
Neyboum, Frésart et d’Oultremont. Parmi les archives de familles non apparentées figurent 
quelques pièces relatives à Jean-Henri, comte de Frankenberg, archevêque de Malines au 
XVIIIe siècle. 
Avec la documentation se trouvent notamment de nombreuses coupures de presse des XIXe et 
XXe siècles, différentes publications et quelques documents iconographiques. 

B. CLASSEMENT 
Lors de son entrée aux Archives générales du Royaume, aucun bordereau de versement n’était 
joint au fonds. Les documents se trouvaient en vrac et ont été rangés tels quels dans 11 boîtes 
d’archives numérotées de 1 à 11. La généalogie donnée en 1995 par le baron Charles d’Huart 
a été rajoutée à cette dernière boîte comme n° 12. Une personne, probablement un membre de 
la famille, a tenté de dresser un inventaire, comme il ressort de certaines notes. 
 
Pour dresser le présent inventaire, le modèle classique des inventaires d’archives de familles a 
été suivi. Les archives produites par les members de la famille d’Huart sont décrites en 
première partie d’inventaire. Après les documents généraux et généalogiques, les archives ont 
été classées par membre de la famille, dans l’ordre généalogique. Suivent les archives des 
familles apparentées, rangées dans l’ordre de parenté à la famille d’Huart. Ensuite sont classés 
les documents concernant des familles non apparentées et enfin la documentation, comprenant 
également les publications, l’iconographie et les cartes et plans. 
 
Le plan adopté dans le présent inventaire est le suivant : 
 
I. Famille d’Huart 
 A. Documents généraux et généalogiques 
 B. Documents concernant des personnes 
  1. Baron Henri d’Huart (1761-1823) x Catherine de Patoul (1761-1838) 
  2. Baron Edouard d’Huart (1800-1884) x Anne de Montpellier (1807-1906) 
  3. Baron Edouard d’Huart (1836-1931) x Adeline Frésart (1846-1890) 
  4. Baronne Ida d’Huart (1837-1923) 
  5. Baron Alfred d’Huart (1839-1927) x Mathilde Malou (1843-1912) 
  6. Baronne Marie, dite Mariette, d’Huart (1870-1951) 
  7. Baron Gaston d’Huart (1871-1947) x comtesse Georgine d’Oultremont (1871-1940) 
  8. Baron Paul d’Huart (1905-1975) x Anne-Marie Jacob (1911-2005) 
  9. Baron Jacques d’Huart (1908-1932) 

10. Baron Albert d’Huart (1867-1937) x vicomtesse Marie-Henriette de Spoelberch 
(1871-1953) 

II. Familles apparentées 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 10

 A. Famille de Patoul 
 B. Famille de Montpellier 

1. Charles-Alexis de Montpellier (1717-1807) x Thérèse-Lambertine de Vivier (1725-
1789) 

  2. Nicolas-Charles de Montpellier (1755-1813) x Anne de Neyboum (1769-1820) 
  3. Lambert-Alexis de Montpellier de Fooz (1757-1834) 

4. Constance de Montpellier (1764-1856) x A. Jean-Baptiste, vicomte de Propper 
(1756-1791); B. Gabriel de Bruges de Branchon (1766-1844) 

  5. Julien de Montpellier (1801-1888) 
  6. Henriette de Montpellier (1804-1885) 

7. Caroline-Ghislaine de Montpellier (1829-1853) 
8. Henriette de Montpellier (1752-1824) x Pierre-Herman, baron de Moniot (1742-
1801) 

  9. Charles-Joseph de Montpellier (1763-1807) 
 C. Famille de Neyboum 
  1. Charles-Frédéric de Neyboum (1728-1781) x Antoinette de Heusch (1737-1770) 
 D. Famille Frésart 
  1. Michel Frésart x Eugénie Groyen 
  2. Emile Frésart (+1902) x Lucie Quirini 
 E. Famille d’Oultremont 
  1. Comte Charles d’Oultremont (1789-1852) x comtesse Louise van der Noot de Duras 

(1785-1864) 
  2. Comte Théodore d’Oultremont (1839-1913) x comtesse Marie de Robiano (1845-

1917) 
  3. Comte Henri d’Oultremont (1866-1914) x baronne Alice Nothomb (1873-1942) 
III. Familles non apparentées 
IV. Documentation 
 A. Documentation 
 B. Publications 
 C. Iconographie 
 D. Cartes et plans 

IV. CONDITIONS D’ACCÈS ET DE REPRODUCTION 
Tous les documents du fonds sont publics. Pour la reproduction des documents, les règles en 
vigueur aux Archives de l’État sont d’application. 

V. SOURCES COMPLÉMENTAIRES 

 BIBLIOGRAPHIE 
BELVAUX, M. La famille de Montpellier, 2 vol. (Recueil de l’Office Généalogique et 

Héraldique de Belgique, LX), Bruxelles, 2007. 
COOMANS DE BRACHÈNE, O. (éd.) État présent de la noblesse belge. Annuaire de 1991 

première partie Hou-Jan, Bruxelles, 1991. 
MERSCH, J. Les barons d’Huart, in Biographie nationale du Pays de Luxembourg, XVIIe 

fascicule, 1969, p. 165-340. 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 11

VI. CONTRÔLE 
Les archives de la famille d’Huart (rameau d’Onthaine) ont été inventoriées par Baudouin 
D’hoore en octobre et novembre 2008. 
Le classement s’est fait sur base des directives et des modèles de H. COPPENS, De 
ontsluiting van archieven. Richtlijnen en aanbevelingen voor de ordening en beschrijving van 
archieven in het Rijksarchief (Archives générales du Royaume et Archives de l’État dans les 
Provinces, Miscellanea Archivistica. Manuale, 21), Bruxelles, 1997. Les descriptions suivent 
également les directives de cet ouvrage, ainsi que les directives établies par l’International 
Council on Archives, cfr. ISAD(G) : Norme générale et internationale de description 
archivistique, deuxième edition, 1999. Pour la rédaction de l’inventaire, les “Directes 
relatives au contenu et à la forme d’un inventaire d’archives” (juin 2008) ont été suivies. 

VII. ANNEXES 

A. GENEALOGIE DE LA FAMILLE D’HUART 
Généalogie simplifiée ne mentionnant que les membres de la famille pour lesquels des 
archives sont présentes. 
 
I. Baron Henri d’Huart (1761-1823) x Catherine de Patoul (1761-1838) 
 II. Baron Edouard d’Huart (1800-1884) x Anne de Montpellier (1807-1906) 
  III.1. Baron Edouard d’Huart (1836-1931) x Adeline Frésart (1846-1890) 
   IV.1. Baronne Marie d’Huart (1870-1951) 

IV.2. Baron Gaston d’Huart (1871-1947) x comtesse Georgine d’Oultremont 
(1871-1940) 
 V.1. Baron Paul d’Huart (1905-1975) x Anne-Marie Jacob (1911-2005) 
 Déposant des archives 
 V.2. Baron Jacques d’Huart (1908-1932) 

  III.2. Baronne Ida d’Huart (1837-1923) 
  III.3. Baron Alfred d’Huart (1839-1927) x Mathilde Malou (1843-1912) 

IV.1. Baron Albert d’Huart (1867-1937) x vicomtesse Marie-Henriette de 
Spoelberch (1871-1953) 

B. TABLE DES FAMILLES APPARENTEES 
 
Dans l’ordre de parenté à la famille d’Huart. 
 
- de Patoul 
- de Montpellier - Neyboum 
- Frésart 
- d’Oultremont 





13 

INVENTAIRE 

I. FAMILLE D’HUART 

A. DOCUMENTS GENERAUX ET GENEALOGIQUES 
1. Dossier avec de la correspondance et des annotations sur la généalogie et 

l’héraldique de la famille d’Huart. 
1790-1913. 1 liasse 
Contient entre autres des lettres adressées aux barons Henri, Edouard et Gaston d’Huart. 

2. Notice historique et généalogique sur la famille d’Huart, titrée Comte de 
Teutwert, baron d’Huart et de Jamoigne, chevalier-héréditaire du Saint-Empire 
etc., Luxembourg. 
1853. 1 volume 
Deux exemplaires. 

3. Coupures de presse concernant la famille d’Huart. 
1878-1949. 1 liasse 

4. Notice généalogique sur la maison d’Huart, extrait d’un précis historique sur les 
comtes de Bony de La Vergne. 
[XIXe siècle]. 1 cahier 

5. Maison d’Huart, arbre généalogique, réalisé par le baron Charles d’Huart. 
1995. 1 pièce 

B. DOCUMENTS CONCERNANT DES PERSONNES 

1. BARON HENRI D’HUART (1761-1823) X CATHERINE DE PATOUL (1761-
1838) 

6. Expédition d’un acte passé devant le notaire Henri-Joseph Henri de Izel, par 
lequel est procédé au partage de la succession du baron Henri d’Huart et 
Catherine de Patoul. 
1843. 1 cahier 

2. BARON EDOUARD D’HUART (1800-1884) X ANNE DE MONTPELLIER (1807-
1906) 

a. Vie privée 
7. Extrait de l’acte de naissance d’Edouard d’Huart, du 16 août 1800 (28 thermidor 

an 8). 
1842. 1 pièce 

8. “Registre de cuisine, de confitures, de liqueurs & Appartenant à Annette de 
Montpellier Le 20 7bre 1827”, registre de recettes de cuisine d’Anne de 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 14

Montpellier. 
1827. 1 volume 
Contient de nombreuses feuilles volantes, recettes envoyées par des proches (1857-1863), ainsi 
que des recettes de santé. 

9. Copie authentique du contrat de mariage du baron Edouard d’Huart et d’Anne de 
Montpellier. 
1835. 1 pièce 

10. Passeport pour le baron et la baronne Edouard d’Huart pour se rendre à 
Charleville en France. 
1835. 1 pièce 
Concerne le voyage de noces. 

11. Récit de la fête organisée à Jamoigne à l’occasion du mariage du baron Edouard 
d’Huart. 
1835. 1 pièce 

12. Correspondance de nature privée. 
1835-1876. 1 chemise 

13. Documents concernant des distinctions honorifiques pour le baron Edouard 
d’Huart. 
1835-1880. 1 chemise 
Concerne l’Ordre de Léopold, la Croix de Fer et l’Ordre de la Branche Ernestine de Saxe. 

14. Dossier concernant des invitations à la Cour et diverses autres invitations, entre 
autres pour des événements officiels. 
1836-1884. 1 liasse 

15. Diplôme de membre de la Confrérie de la Consolation de Namur pour le baron 
Edouard d’Huart. 
1838. 1 pièce 

16. Permis accordé par l’évêque de Namur pour faire célébrer la messe dans la 
chapelle du château d’Achêne. 
1839. 1 pièce 

17. Diplôme de membre de la Confrérie de la Consolation de Namur pour la baronne 
d’Huart, née de Montpellier. 
1841. 1 pièce 

18. Lettres du baron Edouard d’Huart à son épouse, Anne de Montpellier. 
1841-1843. 2 pièces 

19. Documents concernant la construction d’une nouvelle église à Sovet. 
1841-1845. 1 chemise 

20. Lettres patentes par lesquelles le roi Léopold Ier confère reconnaissance de 
noblesse et le titre de baron, transmissible à tous les descendants du nom, au baron 
Edouard d’Huart. 
1842. 1 pièce 
 Document relié conservé dans sa housse de protection et muni d’un grand sceau dans son boîtier. 

21. Documents concernant l’obtention du titre du baron. 
1842-1843. 1 chemise 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 15

Contient entre autres des extraits de registres paroissiaux concernant les ascendants du baron 
Edouard d’Huart. 

22.  Dossier concernant la publication des notices biographiques du baron Edouard 
d’Huart dans différents ouvrages. 
1844-1855. 1 chemise 
Entre autres dans Panthéon Biographique Universel, Revue Mensuelle, Historiquet et 
Nécrologique. 

23. Documents concernant un permis de chasse dans le bois domanial de la Vecquée, 
sous Malonne. 
1845. 2 pièces 

24. Permis accordé par l’évêque de Namur pour faire célébrer la messe dans la 
chapelle du château de Sovet. 
1846. 1 pièce 

25. Correspondance reçue du chanoine Hauregard de Vedrin. 
1847-1849. 1 chemise 

26. “Notre voyage de Paris en 1862”, journal d’un voyage à Paris, du 15 au 24 mai 
1862. 
1862. 1 cahier 

27. Dossier concernant l’école de Sovet. 
1865-1872. 1 chemise 
Le baron Edouard d’Huart financa et supervisa la construction de l’école. 

28. Extrait de l’acte de mariage du baron Edouard d’Huart et Anne de Montpellier, le 
10 juin 1835. 
1875. 1 pièce 

29. Déclaration du bourgmestre d’Achêne que le baron Huart, sénateur, est domicilié 
dans sa commune. 
1875. 1 pièce 

30. Testament autographe du baron Edouard d’Huart. 
1881. 1 pièce 

31. Documents concernant des messes pour le repos de l’âme du baron Edouard 
d’Huart et de Julien de Montpellier. 
1889. 1 chemise 

32. Carnet avec des prières manuscrites de Anne de Montpellier. 
[XIXe siècle]. 1 volume 
Contient une image pieuse de 1823. 

33. Lettre adressée à Anne de Montpellier par son neveu de Montpellier, concernant 
la famille Moniot, seigneurs de Weillen. 
1903. 1 pièce 

b. Vie publique 
34. Dossier concernant la cession par Em. Mosselman au profit de l’État belge de tous 

ses droits sur la mine de la calamine de la Vieille Montagne à Moresnet, indivise 
entre la Prusse et la Belgique. 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 16

1830-1833. 1 liasse 
Dossier hérité par le baron Edouard d’Huart lorsqu’il devint ministre des Finances en 1834. 

35. Dossier concernant la vie publique du baron Edouard d’Huart. 
1830-1880. 1 liasse 
Dossier constitué par ses enfants, contenant 286 documents numérotés, conservés 
chronologiquement dans 10 fardes. (Le n° A 1 manque). 
Contient entre autres nominations, lettres reçues (entre autres du roi Léopold Ier, Jules van Praet, 
E. Conway, Félix de Merode, Barthélémy de Theux), et brouillons de lettres envoyées. 

36. Dossier concernant ses activités comme commissaire d’arrondissement de 
Grevenmacher. 
1830-1834. 1 chemise 
Contient entre autres un rapport d’inspection de l’arrondissement de sa main, 20 octobre 1832. 

37. Documents concernant son activité comme membre de la Chambre des 
Représentants pour l’arrondissement de Virton. 
1834-1848 1 liasse 

38. Diverses notices et documents rédigés et rassemblés principalement dans 
l’exercice de ses différents mandats. 
1834-1850. 1 liasse 

39. Notes rédigées et reçues en tant que ministre des Finances. 
1834-1838. 1 chemise 
Concerne entre autres la dette publique belge, les modes d’emprunt, les bois communaux, prêts à 
la Banque de Belgique, état général des espèces d’argent et de cuivre et la fabrique d’église Saint-
Jean l’Evangéliste à Liège. 
Contient également le brouillon d’une lettre au roi Léopold Ier. 

40. Correspondance reçue en sa qualité de ministre des Finances. 
1834-1839. 1 liasse 
Contient entre autres des lettres du roi Léopold Ier et des brouillons des réponses aux lettres reçues. 

41. Dossier concernant un emprunt de 36 millions par l’État auprès de la banque 
Rotchschild. 
1836-1838. 1 chemise 

42. Correspondance et diverses notes reçues et rédigées en sa qualité de gouverneur 
de la province de Namur. 
1840-1847. 1 liasse 

43. Correspondance reçue en sa qualité de Ministre d’État. 
1845-1865. 1 liasse 

44. Documents concernant son activité en tant que Sénateur. 
1875-1878. 1 chemise 

c. Patrimoine et finances 
45. Documents concernant l’histoire d’Onthaine, rassemblés par le baron Edouard 

d’Huart. 
1593-1837. 1 liasse 
Julien de Montpellier vendit la terre d’Onthaine (communes d’Achêne et de Sovet) à son beau-
frère, le baron Edouard d’Huart, le 11 janvier 1837. 
Contient entre autres le testament de Jean Salmier, seigneur d’Onthaine, visitation du château 
d’Onthaine, et un plan du Trieu dit bois de Ciney. 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 17

46. “Registre des Biens et Rentes appartenants à Mlle Annette de Montpellier situés 
dans les environs de Mons lui laissés par feue Mad. la Baronne de Moniot née de 
Montpellier sa cousine et sa maraine décédée le 9 Xbre 1824”, registre de biens 
appartenant à Anne de Montpellier. 
1825-1843. 1 volume 

47. Documents concernant des biens à Sovet et Achêne. 
1832-1894. 1 liasse 
Avec rétroactes, 1748-1809. 
Biens provenant entre autres de la famille de Montpellier. 

48. Tableau indicatif des propriétés situées dans les communes de Sovet, Achêne, 
Braibant et Spontin. 
[1834-1839]. 1 cahier 

49. Comptes rendus par l’avoué Desneux de rentes dues au baron d’Huart à titre de 
son épouse, née de Montpellier. 
1837-1839. 1 chemise 

50. Dossier concernant les recettes du charbonnage de Bois du Lucq à Houdeng et 
d’autres propriétés dans la province du Hainaut. 
1838-1847. 1 liasse 

51. “Registre de nos Biens & Rentes, tenu à commencer du 1er Novembre 1844”, 
registre concernant ses biens. 
1844-1877. 1 volume 
Nombreuses feuilles arrachées et quelques feuilles volantes. 
Avec table à la fin du registre. 

52. Actes de bail de la ferme d’Onthaine. 
1863-1884. 2 pièces 

53. Documents concernant l’entretien par la famille d’Huart de chemins à Achêne. 
1868-1878. 1 chemise 

54. Formulaire du recensement agricole de 1880 avec indications sur les propriétés 
boisées du baron d’Huart à Onthaine. 
1880. 1 pièce 

55. Grosse de l’acte passé devant le notaire Joseph Boseret de Ciney, par lequel Anne 
de Montpellier donne une maison rue de Bruxelles à Namur en bail 
emphytéotique à Edouard Orban-Anciaux. 
1887. 1 cahier 

56. Documents concernant les biens meubles dépendant de la succession de la 
baronne d’Huart, née de Montpellier. 
1906. 1 chemise 
Contient entre autres un inventaire du mobilier au château d’Onthaine. 

57. Documents et estimations concernant la terre d’Onthaine, dépendant de la 
succession de la baronne d’Huart, née de Montpellier. 
1906-1921. 1 chemise 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 18

3. BARON EDOUARD D’HUART (1836-1931) X ADELINE FRÉSART (1846-1890) 

a. Vie privée 
58. Documents concernant le contrat de mariage de Edouard d’Huart et Adeline 

Frésart. 
1866. 1 chemise 

59. Correspondance adressée au baron Edouard d’Huart. 
1884-1919. 1 chemise 

60. Duplicat du livret de mariage du baron Edouard d’Huart et Adeline Frésart (12 
mai 1866). 
1890. 1 volume 

61. Brevet de la médaille de première classe de la décoration civique instituée le 21 
juillet 1867 pour le baron E. d’Huart, conseiller communal d’Achêne. 
1899. 1 pièce 

62. Lettres de félicitations reçues à l’occasion du mariage de leur fils Gaston avec la 
comtesse Georgine d’Oultremont. 
1903. 1 chemise 

63. Brevet de la Médaille Commémorative du Règne de S.M. Léopold II pour le 
baron E. d’Huart. 
1906. 1 pièce 

64. Notices sur divers sujets rédigées par le baron Edouard d’Huart (?). 
S.d. 1 chemise 

b. Patrimoine 
65. Expéditions d’actes notariés concernant l’achat de biens à Achêne et Sovet. 

1893-1914. 1 chemise 

66. Expédition conforme de l’acte passé devant le notaire Louis-Joseph Boseret de 
Ciney, par lequel le baron Edouard d’Huart procède au partage entre vifs de ses 
biens entre ses enfants, le 27 décembre 1924. 
1925. 1 cahier 

67. Comptes de l’indivision de la succession d’Adeline Frésart et de son père Emile 
Frésart. 
1926-1929. 1 chemise 

68. Documents concernant le partage de la succession du baron Edouard d’Huart. 
1933. 2 pièces 

4. BARONNE IDA D’HUART (1837-1923) 

69. Lettres reçues de membres de la famille d’Huart. 
1888-1896. 3 pièces 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 19

5. BARON ALFRED D’HUART (1839-1927) X MATHILDE MALOU (1843-1912) 
70. Lettre imprimée du baron Alfred d’Huart aux Électeurs généraux de 

l’Arrondissement de Dinant, leur demandant le renouvellement de son mandat de 
Sénateur. 
1884. 1 pièce 

6. BARONNE MARIE, DITE MARIETTE, D’HUART (1870-1951) 
71. Lettres reçues de son frère Gaston d’Huart. 

1896. 1 chemise 

72. Photos des dernières volontés de Mariette d’Huart, Enfant de Marie, 19 mars 
1947. 
[après 1947]. 1 chemise 

7. BARON GASTON D’HUART (1871-1947) X COMTESSE GEORGINE 
D’OULTREMONT (1871-1940) 

a. Vie privée 
73. Diplôme de docteur en droits de l’Université de l’État à Liège. 

1893. 1 pièce 

74. Dossier avec des articles, notes et correspondance concernant la sylviculture et la 
jurisprudence agricole. 
1895-1935. 1 liasse 
Entre autres articles parus dans L’Agronome et dans Le Bulletin Horticole, Agricole et Apicole. 

75. Brevet d’indulgence plénière in articulo mortis obtenu par le baron Gaston 
d’Huart à l’occasion d’un pélerinage à Rome pendant l’année sainte. 
1901. 1 pièce 

76. Journal tenu par la comtesse Georgine d’Oultremont au cours d’un voyage en 
Italie, en février et mars 1902. 
1902. 1 volume 

77. Expédition conforme de l’acte passé devant le notaire Albert Le Cocq d’Ixelles, 
avec le contrat de mariage du baron Gaston d’Huart et de la comtesse Georgine 
d’Oultremont. 
1903. 1 cahier 

78. Livret de mariage du baron Gaston d’Huart et de la comtesse Georgine 
d’Oultremont. 
1903. 1 volume 

79. Télégrammes de félicitations adressés par des membres de la Famille Royale de 
Belgique à l’occasion du mariage de la comtesse Georgine d’Oultremont avec le 
baron Gaston d’Huart. 
1903. 1 chemise 

80. Attestation concernant l’inscription du baron Gaston d’Huart aux registres de la 
population de la ville de Bruxelles. 
1908. 1 pièce 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 20

81. Dessins de Jules Allo pour des dessus de portes, avec devis. 
1911. 1 chemise 

82. Journal tenu par la comtesse Georgine d’Oultremont au début de la Première 
Guerre Mondiale, du 25 juillet au 14 août 1914. 
1914. 1 volume 

83. Dossier avec divers souvenirs de la Première Guerre Mondiale, rassemblés par la 
comtesse Georgine d’Oultremont. 
1914-1917. 1 liasse 
Contient entre autres un mémoire sur la violation de la neutralité Belge et une lettre pastorale 
collective des évêques aux catholiques de l’empire allemand. 

84. Documents concernant la nomination du baron Gaston d’Huart comme chevalier 
de l’Ordre de Léopold. 
1919-1920. 2 pièces 

85. Dernières volontés de Georgine d’Oultremont. 
1919-1931. 3 pièces 

86. Correspondande adressée au baron Gaston d’Huart. 
1919-1947. 1 chemise 
Contient également des brouillons des réponses. 

87. Correspondance adressée à la comtesse Georgine d’Oultremont concernant des 
voyages à Lourdes. 
1922-1925. 1 chemise 

88. Lettres reçues de leur fils Jacques d’Huart. 
1923-1930. 1 chemise 

89. Bulletins de famille et de ménage lors du recensement général de la population au 
31 décembre 1930. 
1930. 2 pièces 

90. Lettres et images pieuses adressées par la princesse Joséphine de Belgique (en 
religion Soeur Marie Joséphine O.S.B.) à la comtesse Georgine d’Oultremont. 
1937-1940. 1 chemise 

91. Document concernant l’affiliation de la comtesse Georgine d’Oultremont à 
l’Archiconfrérie de Notre-Dame du Suffrage érigée canoniquement dans la 
Chapelle de Notre-Dame du Suffrage de Leuze. 
1940. 1 pièce 

92. Chansons de circonstances dédiées au baron Gaston d’Huart. 
1946. 2 pièces 

93. Diverses notices de la main de la comtesse Georgine d’Oultremont. 
[XXe siècle]. 1 chemise 

b. Vie publique 

94. Documents concernant son installation comme bourgmestre de Natoye. 
1900-1904. 1 chemise 

95. Dossier concernant la construction d’une nouvelle église à Natoye. 
1902-1907. 1 chemise 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 21

96. Dossier concernant les élections communales à Natoye. 
1904. 1 chemise 

97. Brouillon d’une lettre au roi Léopold II, demandant à être démis de sa fonction de 
bourgmestre de Natoye, en raison de son déménagement à Achêne. 
1908. 1 pièce 

98. Correspondance reçue en sa qualité de bourgmestre faisant fonction de Onthaine-
Achêne. 
1940-1941. 1 chemise 

c. Patrimoine 
99. Expédition conforme de l’acte passé devant le notaire Louis-Joseph Boseret de 

Ciney, par lequel le baron Gaston d’Huart, ses frères et soeurs procèdent au 
partage de biens immeubles pour sortir d’indivision, le 27 décembre 1924. 
1925. 1 cahier 

100. Grosse d’un acte passé devant le notaire Henri Huyberechts de Court-Saint-
Etienne, par lequel le baron et la baronne Gaston d’Huart louent à Clémence 
Monnoyer, veuve de Joseph Fermine, une ferme à Nil-Saint-Vincent-Saint-Martin 
et des terres à Corbais. 
1925. 1 cahier 
Y joint correspondance relative au renouvellement du bail en 1932. 

101. Expédition conforme d’un acte passé devant le notaire Louis-Joseph Boseret de 
Ciney, par lequel les héritiers du baron Alfred d’Huart vendent une parcelle de pré 
à Achêne au baron Gaston d’Huart. 
1928. 1 cahier 

8. BARON PAUL D’HUART (1905-1975) X ANNE-MARIE JACOB (1911-2005) 
102. Extrait de l’acte de naissance du baron Paul d’Huart. 

1905. 1 pièce 

103. Documents concernant l’inscription de Paul d’Huart dans la confrérie de Saint-
Ghislain. 
1905. 1 chemise 

104. Image souvenir de la première communion de Paul d’Huart. 
1912. 1 pièce 
Offert par sa grand-mère d’Oultremont, née comtesse Marie-Sophie de Robiano. 

105. Lettres reçues de ses grands-parents. 
1916-1917. 2 pièces 
Grand-père paternel, le baron Edouard d’Huart, et grand-mère maternelle, la comtesse 
d’Oultremont, née comtesse Marie-Sophie de Robiano. 

106. Extraits de l’acte de baptême de Anne-Marie Jacob, le 18 février 1911. 
1930. 2 pièces 

107. Extrait de l’acte de mariage de Paul d’Huart et Anne-Marie Jacob, le 19 janvier 
1931. 
1932. 1 pièce 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 22

108. Lettres reçues du baron Fernand d’Huart. 
1947-1949. 2 pièces 

109. Copie d’une lettre à une personne non identifiée, contenant des renseignements 
biographiques sur son père, le baron Gaston d’Huart. 
1947. 1 pièce 

110. Lettre du Touring Club de Belgique, concernant une carte Michelin du Sahara. 
1948. 1 pièce 

111. Relation de la baronne d’Huart sur l’accident en vélomoteur de son fils Jacques et 
sa revalidation, parue dans ‘La Voie de Beauraing’. 
1957. 1 pièce 

9. BARON JACQUES D’HUART (1908-1932) 
112. Extrait de son acte de naissance. 

1908. 1 pièce 

113. Journal d’un voyage au Maroc dans le cadre de sa formation comme ingénieur 
agronome. 
1930. 1 volume 

114. Coupures de presse concernant son décès des suites d’un accident de moto. 
1932. 1 chemise 

10. BARON ALBERT D’HUART (1867-1937) X VICOMTESSE MARIE-HENRIETTE 
DE SPOELBERCH (1871-1953) 

115. Menu du banquet offert au baron Albert d’Huart pour son jubilé de 40 années 
comme président de la Fédération Catholique de l’Arrondissement de Dinant et 
président de nombreuses associations agricoles. 
1937. 1 pièce 
Avec photo. 

II. FAMILLES APPARENTÉES 

A. FAMILLE DE PATOUL 
116. Expédition de l’acte passé devant les notaires Léopold Wibier et Charles Mathieu 

de Mons, par lequel est procédé au partage de la succession de Dominique de 
Patoul et Jacqueline Caupain. 
1805. 1 cahier 
Parents de la baronne Henri d’Huart. 

B. FAMILLE DE MONTPELLIER 

117. Notices généalogiques sur la famille de Montpellier. 
[XIXe siècle]. 1 chemise 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 23

1. CHARLES-ALEXIS DE MONTPELLIER (1717-1807) X THERESE-
LAMBERTINE DE VIVIER (1725-1789) 

118. Mémoire d’un voyage de Charles-Alexis de Montpellier et de ses fils en Hollande. 
1780. 1 pièce 
Avec des descriptions de Breda, Utrecht et Amsterdam. 

2. NICOLAS-CHARLES DE MONTPELLIER (1755-1813) X ANNE DE NEYBOUM 
(1769-1820) 

119. Copie du témoignage que le Père Nicolas-Marie Verron, régent de rhétorique, a 
donné à Nicolas-Charles de Montpellier au sortir du collège des Jésuites de 
Namur, le 12 août 1772. 
[XIXe siècle]. 1 pièce 

120. Registre contenant des copies de la correspondance d’affaire expédiée par 
Nicolas-Charles de Montpellier. 
1781-1821. 1 volume 
Entre autres lettres à ses tantes de Creeft et de Heusch. 
Registre continué après son décès par son fils Frédéric. 

121. Laissez-passer pour Nicolas-Charles de Montpellier. 
1792. 1 pièce 

122. Document concernant l’emprunt forcé. 
1796 (an IV). 1 pièce 

123. Documents concernant le partage de leur succession. 
1821-1834. 1 liasse 
Concerne principalement la part héritée par leur fille Anne, épouse du baron Edouard d’Huart. 

3. LAMBERT-ALEXIS DE MONTPELLIER DE FOOZ (1757-1834) 
124. Copie de l’acte d’enregistrement du testament de Lambert-Alexis de Montpellier 

de Fooz. 
1834. 1 cahier 

125. Compte présenté par Joseph Dubois concernant la succession de Monsieur de 
Montpellier de Fooz. 
1836. 1 cahier 

4. CONSTANCE DE MONTPELLIER (1764-1856) X A. JEAN-BAPTISTE, 
VICOMTE DE PROPPER (1756-1791); B. GABRIEL DE BRUGES DE 
BRANCHON (1766-1844) 

126. Expédition conforme du testament de Constance de Montpellier. 
1856. 1 pièce 

5. JULIEN DE MONTPELLIER (1801-1888) 

127. Documents concernant des biens à Achêne, vendus par Frédéric de Montpellier à 
son frère Julien. 
1831-1837. 1 chemise 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 24

128. Extrait de l’acte de naissance de Julien de Montpellier, né le 29 juillet 1801 (10 
thermidor an IX). 
1845. 1 pièce 

129. Permis de port d’armes de chasse pour Julien de Montpellier. 
 1867. 1 pièce 

130. Testament de Julien de Montpellier. 
1887. 2 pièces 
Autographe et copie. 

131. Documents concernant la succession de Julien de Montpellier. 
1889-1890. 1 chemise 

6. HENRIETTE DE MONTPELLIER (1804-1885) 
132. Documents concernant des rentes. 

1836-1860. 1 chemise 

133. Documents concernant le testament de Henriette de Montpellier. 
 1883-1885. 2 pièces 
 Sa soeur Anne, épouse du baron Edouard d’Huart, était sa légataire universelle. 
134. Documents concernant la succession de Henriette de Montpellier. 

1885-1887. 1 chemise 

7. CAROLINE-GHISLAINE DE MONTPELLIER (1829-1853) 
135. “Souvenirs de Mademoiselle Caroline-Ghislaine de Montpellier, dédiés à ses 

Soeurs cherries Félicie, Flore et Aline. 27 janvier 1853”, poèmes imprimés à 
l’occasion du décès de Caroline de Montpellier. 
1853. 1 pièce 

8. HENRIETTE DE MONTPELLIER (1752-1824) X PIERRE-HERMAN, BARON DE 
MONIOT (1742-1801) 

136. Documents concernant des biens à Sovet. 
1812. 2 pièces 

137. Pièces d’un procès devant le Tribunal civil de première instance de Dinant, 
concernant la succession de la baronne de Moniot et la cassation de son testament 
en faveur de son cousin et légataire universel Frédéric de Montpellier. 
1826-1843. 1 chemise 

9. CHARLES-JOSEPH DE MONTPELLIER (1763-1807) 
138. Comptes des moissons d’Onthaine, Sovet et Senenne pour 1788 et 1789, rendus 

par H. Lambot au baron de Moniot, seigneur de Weillen, et à monsieur de 
Montpellier, seigneur d’Onthaine. 
1791. 2 pièces 

139. Acte passé devant la haute cour de la neuve ville de Namur, par lequel Charles-
Joseph de Montpellier et Pierre-Herman baron de Moniot vendent leurs droits sur 
une maison rue Saint-Nicolas à Namur à Gilles-Joseph Decoux. 
1792. 1 cahier 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 25

C. FAMILLE DE NEYBOUM 

1. CHARLES-FRÉDÉRIC DE NEYBOUM (1728-1781) X ANTOINETTE DE 
HEUSCH (1737-1770) 

140. Attestation délivrée par Charles, comte de Vinchant de Gontroeul, colonel 
commandant du régiment du général d’infanterie comte d’Arberg sur les services 
de Charles-Frédéric de Neyboum (Neibaume) comme enseigne, sous-lieutenant et 
premier lieutenant de son régiment. 
1767. 1 pièce 
Père de Anne de Neyboum, épouse de Nicolas-Charles de Montpellier. 

141. Note de Charles-Frédéric de Neyboum sur son mariage, la naissance de ses 
enfants et le décès de son épouse. 
[après 1770]. 1 pièce 

D. FAMILLE FRÉSART 

1. MICHEL FRESART X EUGENIE GROYEN 
142. Expédition conforme d’un acte passé devant le notaire Louis Boseret de Ciney, 

par lequel Jean-Joseph Mossiat vend une parcelle de terre à Natoye à Michel 
Frésart. 
1847. 1 pièce 

2. EMILE FRÉSART (+1902) X LUCIE QUIRINI 
143. Testament et dernières volontés d’Emile Frésart. 

1870-1892. 1 chemise 

144. Expédition conforme d’un acte passé devant le notaire Armand Renson de Dinant, 
par lequel les frères et soeurs de Laure de Montpellier d’Annevoie échangent avec 
Emile Frésart des bois à Achêne contre des biens à Falaën, Denée et Bioul. 
1879. 1 cahier 

145. Dessin des armoiries d’alliance Frésart – Quirini. 
1879. 1 pièce 

146. Documents concernant la succession d’Emile Frésart. 
1902-1903. 1 chemise 

E. FAMILLE D’OULTREMONT 
147. Notices généalogiques sur la famille d’Oultremont. 

[XXe siècle]. 1 chemise 
De la main de la baronne Gaston d’Huart, née comtesse Georgine d’Oultremont. 

1. COMTE CHARLES D’OULTREMONT (1789-1852) X COMTESSE LOUISE VAN 
DER NOOT DE DURAS (1785-1864) 

148. Expédition de l’acte passé devant le notaire Antoine-Jean Stinglhamber de 
Bruxelles, par lequel est procédé au partage de biens au pays de Liège et en 
Brabant provenant de la succession de Philippe-François van der Noot et son 
épouse, comtesse d’Oyenbrugge, et du comte Jean-Joseph-Philippe van der Noot, 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 26

baron de Meldert, entre la comtesse Charles d’Oultremont, d’une part, et Jeanne et 
Marie-Anne comtesses d’Yve d’Ostiche et de Ruysbroeck, d’autre part. 
1819. 1 cahier 
Les branches de Duras et d’Yve étaient en procès au sujet de ces biens depuis 1760. 

2. COMTE THÉODORE D’OULTREMONT (1839-1913) X COMTESSE MARIE DE 
ROBIANO (1845-1917) 

149. Copie authentique de l’acte passé devant le notaire Victor Scheyven de Bruxelles, 
par lequel est procédé au partage de la succession du comte Théodore 
d’Oultremont et de son épouse, la comtesse Marie-Sophie de Robiano. 
1923. 1 cahier 
Exemplaire destiné à leur fille Georgine, épouse du baron Gaston d’Huart. 

3. COMTE HENRI D’OULTREMONT (1866-1914) X BARONNE ALICE 
NOTHOMB (1873-1942) 

150. Dossier concernant le décès du comte Henri d’Oultremont, major des grenadiers, 
au cours de la bataille de l’Yser à Tervate, le 22 octobre 1914. 
1914-1928. 1 chemise 
Constitué par sa soeur Georgine, épouse du baron Gaston d’Huart. 

III. FAMILLES NON APPARENTÉES 
151. Inventaire de pièces justificatives concernant la cour et seigneurie haute, moyenne 

et basse de Moufrin et Geminne, envoyées par le comte d’Hertain, seigneur de 
Moufrin et de Geminne au chapitre de Ciney. 
1723. 1 pièce 

152. Lettres patentes de naturalité pour Jean-Henri, comte de Frankenberg et baron de 
Schellendorff, chanoine de Breslau, doyen mitré d’Alt-Bunzlau et de tous les 
saints à Prague. 
1758. 1 pièce 
Relié, avec grand sceau dans son boîtier. 

153. Copie authentique de l’acte de nomination de Jean-Henri, comte de Frankenberg, 
comme archevêque de Malines. 
1759. 1 pièce 

154. Lettres patentes de conseiller au Conseil d’Etat pour Jean-Henri, comte de 
Frankenberg et baron de Schellendorf, archevêque de Malines. 
1759. 1 pièce 
Avec grand sceau dans son boîtier. 

155. Acte de nomination de Jean-Henri, comte de Frankenberg, comme Conseiller 
intime actuel. 
1759. 1 pièce 

156. Tableaux des huit quartiers de Sophie-Hedwige, baronne de Schellendorf, et de 
Marie-Josèphe, comtesse de Harrach. 
[XVIIIe siècle ?]. 1 pièce 
Sophie-Hedwige, baronne de Schellendorf, était la belle-mère de Jean-Wolfgang, comte de 
Frankenberg. 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 27

157. Généalogie de la famille de Herckenrode. 
[après 1841]. 1 cahier 

158. Généalogie de la famille de Trazegnies. 
[XIXe siècle]. 1 pièce 
Copie XIXe siècle d’une généalogie XVIIIe siècle, de la main du comte de Robiano (?). 

159. Généalogie de la famille de Namur, vicomtes d’Elzée. 
[XIXe siècle]. 1 pièce 
De la même main du comte de Robiano (?). 

160. Dossier concernant la carrière du colonel baron Chazal, Intendant Général de 
l’Administration de la Guerre et commandant militaire de la province de Liège. 
1831-1837. 1 chemise 

161. Dossier concernant le mariage projeté entre Casimir-Stanislas Dembinski, sous-
lieutenant au quatrième régiment de Lanciers, et Héloïse Leclercq. 
1873-1876. 1 chemise 

IV. DOCUMENTATION 

A. DOCUMENTATION 
162. Documents héraldiques. 

XVIe siècle-1906. 1 chemise 
Contient de nombreuses armoiries imprimées. 

163. Faire-parts de décès. 
1820-1960.  1 chemise 
Concerne les familles de Bonhome, de Diesbach de Belleroche, Frésart, de Hemricourt de Grunne, 
d’Huart, Malou, de Montpellier d’Annevoie, de Montpellier de Vedrin, de Neyboum, Nothomb, 
d’Oultremont, de Robiano, de Saint Mauris, de Serres de Mesplés, de Spoelberch et Tollon. 

164. État du nombre d’abonnés des journaux belges. 
1837. 1 pièce 

165. Images mortuaires. 
1837-1968. 1 chemise 
Concerne les familles Beauchamp, de Diesbach de Belleroche, de Donnea, de Favereau, Frésart, 
d’Huart, de Liedekerke de Pailhe, Malou, de Montpellier, de Montpellier d’Annevoie, 
d’Oultremont, de Robiano, de Spoelberch, de Vinck et Zaman, les reines Louise-Marie et Marie-
Henriette, et le Duc et la Duchesse d’Alençon. 

166. Journaux et coupures de presse, rassemblés par le baron Edouard d’Huart. 
1839-1879. 1 liasse 
Journaux concernés : L’Émancipation, L’Écho du Luxembourg, L’Ami de l’Ordre, L’Éclaireur, Le 
Précurseur, Le Résumé, De Thienenaer, Le Bien Public, L’Étoile Belge, Figaro Belge, 
L’Indépendance, Journal du Canton de Ciney, La Croix, L’Éclair et Journal de Bruxelles. 

167. Divers imprimés, entre autres publicités pour des publications, rassemblés par le 
baron Edouard d’Huart. 
1843-1877. 1 liasse 

168. Chansons en Wallon, entre autres de Philippe Lagrange. 
1856-1866. 1 chemise 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 28

169. “Souvenir d’Onthaine, Joyeuse Marche pour piano par Auguste Bertrand”, 
partition musicale. 
1866. 1 pièce 
Incomplet, uniquement la première page. 

170. Faire-parts de mariages. 
1866-1959. 1 chemise 
Concerne les familles de Couët de Lorry et d’Huart. 

171. Images pieuses. 
1871-1927. 1 chemise 
En autres Notre-Dame de Hal et la Sedes Sapientiae de l’Université catholique de Louvain. 

172. Faire-parts de naissances de membres de la famille d’Huart. 
1875-1938. 1 chemise 

173. Images de communions de membres de la famille d’Huart. 
1883-1950. 1 chemise 

174. Chronologies de l’histoire d’Espagne et d’Allemagne. 
[XIXe siècle]. 1 chemise 

175. Documentation sur des calèches. 
[XIXe siècle]. 1 chemise 

176. Dossier avec des notes sur la généalogique de diverses familles et sur la 
numismatique. 
[XIXe siècle]. 1 chemise 
Constitué par le comte de Robiano. 

177. Poésie de Cyrille Collard sur le château d’Onthaine. 
[ca. 1900]. 1 pièce 

178. Coupures de presse concernant principalement l’agriculture, rassemblées par le 
baron Gaston d’Huart. 
1900-1903. 1 chemise 
Inscription au dos de la chemise “Papiers, supplements de journaux etc. à conserver à Gaston 
d’Huart”. 

179. Coupures de presse concernant divers sujets. 
1913-1948. 1 liasse 
Probablement rassemblées par le baron Gaston d’Huart. 
Journaux concernés : L’Ami de l’Ordre, Le XXe Siècle, Journal du Canton de Ciney, Le Messager 
de Bruxelles et Le Quotidien. 

180. Journaux, revues et coupures de presse relatives à la Première Guerre Mondiale. 
1914-1919. 1 liasse 
Probablement rassemblés par le baron Gaston d’Huart. 
Journaux concernés : Le XXe Siècle, Le Messager de Bruxelles, Le Bruxellois, La Presse, 
Bruxelles-Dépêches, La Dernière Heure, Le Soir, La Libre Belgique, La Nation Belge, La 
Cravache, Excelsior, Le Soleil, L’Événement Illustré et Le Drapeau. 

B. PUBLICATIONS 
181. Constitutiones insignis ordinis equitum S. Stephani Regis apostolici, Vienne, 

1764. 1 volume 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 29

Publication sur la fondation et les statuts de l’Ordre de Saint-Etienne. 
Contient une feuille volante avec le dessin des insignes de l’Ordre. 

182. VERRON N.-M., Description d’Annevoie, Lettre à Monsieur le comte de 
Hunolstein, s.l., 1774. 1 volume 
Deux exemplaires. 

183. Discours prononcé par P. F. X. de Ram, recteur de l’Université Catholique de 
Louvain, sur la tombe de M. Antoine Nicolas Joseph Ernst, professeur ordinaire à 
la faculté de Droit et ancien ministre de la Justice, au cimetière de Parc-lez-
Louvain, le 17 juillet 1841, Louvain, 1841. 1 volume 
Avec faire-part de décès de Jean Ernst, adressé au baron Edouard d’Huart, gouverneur de la 
province de Namur. 

184. Discours prononcé au cimetière de l’abbaye de Parc-lez-Louvain, le 10 octobre 
1842, par P. F. X. de Ram, recteur de l’Université Catholique de Louvain, sur la 
tombe de M. Jean-Gérard-Joseph Ernst, professeur ordinaire à la faculté de droit, 
Louvain, 1842. 1 volume 

185. D’HUART E., La chèvre d’or de Grimbiémont. Tradition populaire recueillie sur 
les lieux en 1839, Betange, 1851. 1 pièce 

186. GOETHALS F.-V., Notice sur la famille de Robiano, Bruxelles, 1851. 1 volume 
Extrait du Dictionnaire Généalogique et Héraldique des Familles Nobles de Belgique. 

187. Visite de Monseigneur Théodore-Alexis-Joseph de Montpellier de Vedrin, évêque 
de Liège, Au village de Branchon, le 13 novembre 1852, relatée par M. Edouard 
Duvivier, Curé de Branchon, Namur, 1852. 1 volume 

188. Mandement de Monseigneur l’Évêque de Liège ordonnant un Te Deum et des 
prières, à l’occasion du XXVe anniversaire de l’inauguration de S.M. le Roi des 
Belges, Liège, 1856. 1 volume 
Théodore de Montpellier, évêque de Liège. 

189. Instruction pastorale de Monseigneur Théodore-Alexis-Joseph de Montpellier, 
Evêque de Liège, sur la sépulture chrétienne, Liège, 1857. 1 volume 

190. Mandement de carême pour l’an de grace 1860, Liège, 1860. 1 volume 
Mandement de Théodore de Montpellier, évêque de Liège. 

191. Oraison funèbre de Monseigneur Jean-Baptiste Malou, évêque de Bruges, 
prononcée en l’église cathédrale de Bruges, le 12 avril 1864, par Monseigneur de 
Montpellier, évêque de Liège, Bruxelles, 1864. 1 volume 

192. XXVme anniversaire de la consécration épiscopale de S.G. Mgr de Montpellier, 
évêque de Liège, Liège, 1877. 1 volume 

193. Honneurs exceptionnels accordés par le Saint Père à MM. Émile et Léopold 
Ernst. Éloges décernés à la mémoire de M. Antoine Ernst, leur père, professeur à 
l’université, Louvain, 1877. 1 cahier 
Extrait de l’Annuaire de l’Université catholique de Louvain pour 1877. 
Offert par le baron Léopold Ernst au baron Edouard d’Huart. 

194. Souvenir de la vie et des derniers jours de S.G. Mgr de Montpellier, évêque de 
Liège, Liège, 1879.  1 volume 
Extrait de la Gazette de Liège. 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 30

195. Inauguration du Buste du Cte de Serre à Pagny-sur-Moselle Le Dimanche 24 
octobre 1886. Discours de M. le Baron Gt d’Huart, ancien préfet, membre de 
l’Académie de Metz, de la Société d’Archéologie Lorraine, etc., Nancy, 1886. 
 1 cahier 
Avec dédicace “Mme la Baronne d’Huart née de Montpellier Respectueux hommage G. d’Huart”. 

196. LUTENS F. et MIGNOT V., Le Concours Hippique de 1895, Bruxelles, 1895. 
 1 volume 
Programme du Concours Hippique de Bruxelles. 
Le baron d’Huart était secrétaire du jury. 

197. Le nobiliaire du XXe siècle publié d’après les archives des d’Hozier, les célèbres 
Juges d’armes par les soins du Comte George de Morant, Quatrième volume 
dédié à Sa Sainteté Pie X “Le Sang Glorieux de Jeanne d’Arc”, Paris, 1912. 
1912 1 volume 
Exemplaire (n° 13) du baron Henri d’Huart. La couverture manque. 
Contient entre autres une notice sur la famille d’Huart, descendants de Pierre d’Arc. 

198. Oraison funèbre des anciens élèves des collèges Saint Michel prononcée à 
Bruxelles à l’ancien collège (rue des Ursulines) le 18 juin, au nouveau collège 
(Boulevard Militaire) le 13 juillet, par le Père J. B. Paquet, J.S., s.l., 1915.1 cahier 

199. DE DORLODOT A., Les débuts difficiles des Gardes Wallonnes, Communication 
présentée au XXXVIIIe Congrès de la Fédération Archéologique et Historique de 
Belgique, Arlon, 1960. 1 volume 
Exemplaire du baron Paul d’Huart. 

200. Baron Fernand d’Huart 1841-1911, s.l., s.d. 1 cahier 
Avec photo. 

201. Baron Hippolyte d’Huart 1842-1912, s.l., s.d. 1 cahier 
Avec photo. 

202. D’HUART E., Notices biographiques et généalogiques luxembourgeoises, s.l., 
s.d. 1 cahier 

C. ICONOGRAPHIE 
203. Portrait lithographié du baron Edouard d’Huart, ministre des Finances et membre 

de la Chambre des Représentants, par Baugniet. 
1838. 1 pièce 

204. Négatif sur verre d’une photo de Anne de Montpellier ou Adeline Frésart (?). 
[ca. 1860-1870 ?]. 1 pièce 
Dans une boîte en carton de “Plaques “Nys” au Gélatino-Bromure d’Argent” de Courtrai. 

205. Photos de portraits peints de Michel Frésart et son épouse, Eugénie Groyen. 
[XIXe siècle]. 2 pièces 

206. Photos de mariage du baron Paul d’Huart et Anne-Marie Jacob. 
1931. 2 pièces 

D. CARTES ET PLANS 
207. Plans du château et du parc d’Onthaine, propriété du baron d’Huart. 

1906-1908. 1 chemise 



31 

TABLE DE CONCORDANCE 

Les anciens numéros sont les numéros des boîtes d’archives dans lesquelles les documents 
étaient conservés avant leur inventoriage. 
 
Ancien numéro Nouveau numéro 
1 13, 20, 152, 154 
2 1, 40, 197 
3 8, 17, 35, 142-146, 151 
4 38, 46, 58-61, 63-68, 99, 133, 141, 153, 155-

156, 158-159, 162-164, 170, 176, 181 
5 3, 29, 53, 59, 62, 69, 71, 73-78, 80-81, 84-89, 

93-98, 100-101, 108-109, 112-114, 135, 161, 
163, 165, 170, 172-173, 205 

6 12, 14, 32, 36, 40, 42-43, 102, 106-107, 110, 
120, 172, 187, 189-192 

7 104, 117, 132, 140, 166, 168, 174, 178-180, 
182, 186, 188, 193-194, 196, 206 

8 2-4, 6, 12, 14, 34, 40, 50, 69-70, 72, 91-92, 
103, 105, 108, 111, 115-116, 157, 160, 163, 
165, 167, 170-173, 175, 177, 200-201, 204 

9 2, 7, 9, 11-13, 15, 19, 21, 24-25, 27-28, 30-
31, 33, 41, 47, 49, 54-55, 79, 82-83, 90, 118-
119, 121-122, 124-126, 131, 133-134, 136-
137, 139, 147, 195 

10 1, 16, 22, 45, 48, 52, 56-57, 117, 123, 127-
130, 137-138, 169, 207 

11 1, 10, 18, 22-23, 26, 36-37, 39, 42, 44, 51, 59, 
148-150, 183-185, 198-199, 202-203 

12 5 





33 

 INDEX DES NOMS DE PERSONNES ET DE LIEUX 
 
 
Les noms de lieux sont en italique, suivis du sigle du pays. Pour les lieux en Belgique, la 
province, et si nécessaire la commune, sont également mentionnées. 
 
Achêne, B, prov. Namur, com. Ciney 16, 

29, 45, 47-48, 53, 61, 65, 97, 101, 127, 
144 

Alençon, Duc et Duchesse d’ 165 
Allemagne 174 
Allo, Jules 81 
Alt-Bunzlau, Tchéquie : doyen mitré : cfr. 

Frankenberg, Jean-Henri comte de 
Amsterdam, NL 118 
Annevoie, B, prov. Namur, com. Anhée 

182 
Arc, Jeanne d’ 197 
-, Pierre d’ 197 
 
Baugniet 203 
Beauchamp 165 
Bertrand, Auguste 169 
Bioul, B, prov. Namur, com. Anhée 144 
Bonhome, de 163 
Bony de La Vergne, comtes de 4 
Boseret, Joseph, notaire 55 
-, Louis, notaire 142 
-, Louis-Joseph, notaire 66, 99, 101 
Brabant, B 148 
Braibant, B, prov. Namur, com. Ciney 48 
Breda, NL 118 
Breslau, PL : chanoine : cfr. Frankenberg, 

Jean-Henri comte de 
Bruges, B, prov. Flandre-Occidentale 
 Cathédrale 191 
 Évêque : cfr. Malou, Jean-Baptiste 
Brugge : cfr. Bruges 
Bruxelles, B, capitale 80, 148-149 
 Collège Saint-Michel 198 
 Concours Hippique 196 
 
Caupain, Jacqueline 116 

Charleville, F 10 
Chazal, colonel baron 160 
Ciney, B, prov. Namur 55, 66, 99, 101, 142 
 Chapitre 151 
Collard, Cyrille 177 
Conway, E. 35 
Corbais, B, prov. Brabant wallon, com. 

Mont-Saint-Guibert 100 
Couët de Lorry, de 170 
Court-Saint-Etienne, B, prov. Brabant 

wallon 100 
Creeft, de 120 
 
Decoux, Gilles-Joseph 139 
Dembinski, Casimir-Stanislas 161 
Denée, B, prov. Namur, com. Anhée 144 
Desneux, avoué 49 
Diesbach de Belleroche, de 163, 165 
Dinant, B, prov. Namur, arrondissement 

70, 115, 144 
 Tribunal civil de première instance 137 
Donnea, de 165 
Dorlodot, A. de 199 
Dubois, Joseph 125 
Duvivier, Edouard 187 
 
Elzée, vicomtes d’ 159 
Ernst, Antoine 183, 193 
-, Emile 193 
-, Jean-Gérard-Joseph 183-184 
-, Léopold 193 
Espagne 174 
 
Falaën, B, prov. Namur, com. Onhaye 144 
Favereau, de 165 
Fermine, Joseph 100 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 34

Frankenberg, Jean-Henri, comte de, baron 
de Schellendorf, archevêque de Malines 
152-155 

-, Jean-Wolfgang, comte de 156 
Frésart, 163, 165 
-, Adeline 58, 60, 67, 204 
-, Emile 67, 143-146 
-, Michel 142, 205 
 
Geminne, seigneurie 151 
Goethals, F.-V. 186 
Grevenmacher, L 36 
Groyen, Eugénie 205 
 
Hainaut, B, province 50 
Hal, B, prov. Brabant flamand 
 Notre-Dame 170 
Harrach, Marie-Josèphe, comtesse de 156 
Hauregard, chanoine 25 
Hemricourt de Grunne, de 163 
Henri, Henri-Joseph, notaire 6 
Herckenrode, de 157 
Hertain, comte d’ 151 
Heusch, de 120 
Hollande 118 
Houdeng, B, prov. Hainaut, com. La 

Louvière 
Charbonnage de Bois du Lucq 50 

Hozier, d’ 197 
Huart, d’ 1-5, 53, 69, 163, 165, 170, 172-

173, 196-197, 207 
-, baron Albert d’ 115 
-, baron Alfred d’ 70, 101 
-, baron Charles d’ 5 
-, E. d’ 185, 202 
-, baron Edouard d’ (père) 1, 7-57, 166-

167, 183, 193, 203 
-, baron Edouard d’ (fils) 1, 58-68, 105 
-, baron Fernand d’ 108, 200 
-, G. d’ 195 
-, baron Gaston d’ 1, 62, 71, 73-101, 109, 

178-180 
-, baron Henri d’ 1, 6, 197 
-, baron Hippolyte d’ 201 
-, baronne Ida d’ 69 
-, baron Jacques d’ (fils de Paul) 111 
-, baron Jacques d’ (fils de Gaston) 88, 

112-114 

-, baronne Marie, dite Mariette d’ 71-72 
-, baron Paul d’ 102-111, 199, 206 
Hunolstein, comte de 182 
Huyberechts, Henri, notaire 100 
 
Italie 76 
Ixelles, B, Bruxelles-Capitale 77 
Izel, B, prov. Luxembourg, com. Chiny 6 
 
Jacob, Anne-Marie 106-107, 111, 206 
Jamoigne, B, prov. Luxembourg, com. 

Chiny 11 
Joséphine, princesse de Belgique 90 
 
Lagrange, Philippe 168 
Lambot, H. 138 
Leclercq, Héloïse 161 
Le Cocq, Albert, notaire 77 
Léopold Ier, roi des Belges 20, 35, 39-40 
Léopold II, roi des Belges 97 
Leuven : cfr. Louvain 
Leuze, B, prov. Namur, com. Eghezée 
 Chapelle de Notre-Dame du Suffrage 91 
Liedekerke de Pailhe, de 165 
Liège, B, province 148, 160 
 Evêque : cfr. Montpellier, Théodore de 
Liège, B, prov. Liège 
 Église Saint-Jean l’Evangéliste 39 
 Université de l’État 73 
Lorraine, F 
 Société d’Archéologie 195 
Louise-Marie, reine des Belges 165 
Louvain, B, prov. Brabant flamand 
 Université 171, 183-184, 193 
Lutens, F. 196 
 
Malines, B, prov. Anvers 

Archevêque : cfr. Frankenberg, Jean-
Henri comte de 

Malonne, B, prov. Namur, com. Namur 23 
Malou 163, 165 
-, Jean-Baptiste, évêque de Bruges 191 
Marie-Henriette, reine des Belges 165 
Maroc 113 
Mathieu, Charles, notaire 116 
Mechelen : cfr. Malines 
Meldert, baron de 148 
Merode, Félix de 35 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 35

Metz, F 
 Académie 195 
Mignot, V. 196 
Moniot 33 
-, Pierre-Herman baron de 138-139 
Monnoyer, Clémence 100 
Mons, B, prov. Hainaut 46, 116 
Montpellier, de 33, 47, 117, 165 
-, Anne de 8-10, 17-18, 28, 32-33, 46, 49, 

55-57, 123, 133, 195, 204 
-, Caroline-Ghislaine de 135 
-, Charles-Alexis de 118 
-, Charles-Joseph de 138-139 
-, Constance de 126 
-, Frédéric de 120, 127, 137 
-, Henriette de 132-134 
-, Henriette de, baronne de Moniot 46, 

136-137 
-, Julien de 31, 45, 127-131 
-, Nicolas-Charles de 119-123 
-, Théodore de, évêque de Liège 187-192, 

194 
Montpellier d’Annevoie, de 163, 165 
-, Laure de 144 
Montpellier de Fooz, Lambert-Alexis de 

124-125 
Montpellier de Vedrin, de 163 
Morant, comte George de 197 
Moresnet, B, prov. Liège, com. Plombières 

Mine de calamine de Vieille Montagne 
34 

Mosselman, Em. 34 
Mossiat, Jean-Joseph 142 
Moufrin, seigneurie 151 
 
Namur, B, province 42 
Namur, B, prov. Namur 
 Collège des Jésuites 119 
 Confrérie de la Consolation 15, 17 
 Évêque 16, 24 
 Haute cour de la neuve ville 139 
 Rue de Bruxelles 55 
 Rue Saint-Nicolas 139 
Namur, de 159 
Natoye, B, prov. Namur, com. Hamois 94-

97, 142 
Neyboum, de 163 
-, Charles-Frédéric de 140-141 

Nil-Saint-Vincent-Saint-Martin, B, prov. 
Brabant wallon, com. Walhain 100 

Noot, Jean-Joseph-Philippe van der, baron 
de Meldert 148 

-, Philippe-François van der 148 
Noot de Duras, comtesse Louise van der 

148 
Nothomb 163 
 
Onthaine, B, prov. Namur, com. Ciney 45, 

52, 54, 57, 98, 138, 169 
 Château 45, 56, 177, 207 
Orban-Anciaux, Edouard 55 
Oultremont, d’ 147, 163, 165 
-, comte Charles d’ 148 
-, comtesse Georgine d’ 62, 76-79, 82-83, 

85, 87, 90-91, 93, 100, 147, 149-150 
-, comte Henri d’ 150 
-, comte Théodore d’ 149 
Oyenbrugge, comtesse d’ 148 
 
Pagny-sur-Moselle, F 195 
Paquet, Père J.B. 198 
Paris, F 26 
Patoul, Catherine de 6 
-, Dominique de 116 
Pie X, pape 197 
Praet, Jules van 35 
Prague, Tchéquie 152 
 
Quirini 145 
 
Ram, F.X. de 183-184 
Renson, Armand, notaire 144 
Robiano, de 163, 165, 176, 186 
-, comte de 158-159 
-, comtesse Marie-Sophie de 104-105, 149 
Rome, I 75 
Rotchschild 41 
 
Saint-Ghislain, B, prov. Hainaut 103 
Saint Mauris, de 163 
Salmier, Jean 45 
Schellendorf, Jean-Henri, baron de 152-

155 
-, Sophie-Hedwige, baronne de 156 
Scheyven, Victor, notaire 149 
Senenne, B, prov. Namur, com. Ciney 138 



Archives de la Famille d’Huart (rameau d’Onthaine) Numéro d’inventaire: I 498 
 

 36

Serre, comte de 195 
Serres de Mesplés, de 163 
Sovet, B, prov. Namur, com. Ciney 19, 24, 

27, 45, 47-48, 65, 136, 138 
Spoelberch, de 163, 165 
Spontin, B, prov. Namur, com. Yvoir 48 
Stinglhamber, Antoine-Jean, notaire 148 
 
Tervate, B, prov. Flandre-Occidentale, 

com. Dixmude 150 
Theux, Barthélémy de 35 
Tollon 163 
Trazegnies, de 158 
 
Utrecht, NL 118 
 
Vecquée, bois domanial sous Malonne 23 
Vedrin, B, prov. Namur, com. Namur 25 
Verron, Père Nicolas-Marie 119, 182 
Vinchant de Gontroeul, Charles comte de 

140 
Vinck, de 165 
Virton, B, prov. Luxembourg, 

arrondissement 37 
 
Weillen, seigneur de 33, 138 
Wibier, Leopold, notaire 116 
 
Yve d’Ostiche et de Ruysbroeck, comtesse 

Jeanne 148 
-, comtesse Marie-Anne 148 
 
Zaman 165 



 



Archives générales
du Royaume
Royaume
yaume Archives générales
nérales du Royaum

rchives gé
générales du Royaume  Archives géné

nérales du R
rchives générales du Royau
Archives gé

Archives générAles du royAume I 498

4914

9789057462764

ISBN 978-90-5746-276-4

Inventaire des archives de la 
famille d’Huart (rameau d’Onthaine)

(1593-1995)

BAudouin d’hoore


	d'Huart_voorwerk
	ARA-invd'Huart2009_02_gecorrigeerd_gecorrigeerd

